
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  13/05/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì   12/05/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  13/05/2010  al  28/05/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    341    DEL     29/04/2010 

APPROVAZIONE PERIZIA PER L'ACQUISTO DI PRODOTTI LARVICIDI PER 
LA LOTTA ALLA ZANZARA TIGRE - ANNO 2010. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   363  



 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  105  del  22.12.2009,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente  eseguibile,  con  il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Richiamata  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  102  del  12.09.1995  ad  oggetto: 
"Revisione del consorzio per l'igiene ambientale ai sensi del combinato disposto degli artt. 
60 e 22, 3° comma, lettera E Legge 142/90 - Provvedimenti", che approva la  convenzione 
per la trasformazione del Consorzio di igiene ambientale  e per la gestione delle attività ad 
esso affidate mediante Società  per azioni a prevalente capitale pubblico locale;

Visto il contratto di programma, registrato a Rimini il 18.12.95 al n. 3577 II, tra i 
Comuni di Cattolica ed Hera Rimini Srl, avente ad oggetto i servizi di smaltimento e di 
igiene ambientale/lotta antiparassitaria; 

Considerato  che  con  comunicazione  del  30  aprile  2008,  HERA  RIMINI  SRL, 
informava il Comune di Cattolica, della cessione di attività di manutenzione ordinaria strade 
e segnaletica, della manutenzione verde pubblico e della lotta antiparassitaria, alla società 
ANTHEA SRL, facente parte del Gruppo HERA, con decorrenza 01.05.2008;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 117 del 02/03/2010 ad oggetto: “Servizi 
di  igiene  ambientale:  approvazione  perizia  per  l'affidamento  del  servizio  di  lotta 
antiparassitaria per l'anno 2010”, attraverso la quale si impegnano, per l'anno 2010, Euro 
185.000,00  complessivi  per  lo  svolgimento  del  servizio  in  parola,  ove,  tra  gli  altri,  è 
annoverato il  servizio di lotta alla zanzara tigre, di cui in breve si riportano gli adempimenti 
previsti:

1.  Trattamento  di  tutte  le  caditoie  pubbliche  con larvicida  a  basso  impatto  ambientale 
autorizzato nell'impiego in ambito civile;
2.  N. 1 intervento porta a porta  su tutti  i  privati che hanno caditoie censite negli  anni 
precedenti pari a 4.300 civici con trattamento di tutti i pozzetti;
3. campionamenti periodici delle caditoie trattate per verificare l'efficacia degli interventi;
4. monitoraggio delle popolazioni di zanzara tigre tramite il posizionamento di ovitrappole 
su tutto il territorio del comune;
5.  ricerca  attiva  dei  focolai  e  coordinamento  degli  interventi  in  campo solo  sulle  aree 
pubbliche;
6. attivazione di un numero verde specifico per rispondere a chiamate e segnalazioni sulle 
aree pubbliche ed informare il cittadino ove reperire il prodotto;
7.  campagna  di  divulgazione  a  mezzo  di  comunicati  sui  giornali,  sugli  altri  organi  di 
comunicazione, affissione di manifesti, stampa e fornitura di un folder divulgativo;
8. trattamenti adulticidi nei siti sensibili quali scuole, asili,  cimiteri case di riposo, parchi 
pubblici se necessario;
9. trattamenti larvicidi mirati nelle scuole di pertinenza comunale;
10. distribuzione di rame nei cimiteri.

Pratica  363  Determinazione Dirigenziale  n.  341 del  29/04/2010 pag. 2 di 4



Considerato che il servizio di lotta alla zanzara tigre, sopra descritto, prevede un solo 
intervento  porta a porta di trattamento delle caditoie private, intervento peraltro eseguito a 
metà  stagione,  che  assicura  una  copertura  di  soli  30/35  giorni,  si  ritiene  opportuno 
integrarlo con un'attività di consegna del prodotto larvicida in boccette,  che il  cittadino 
utilizzerà nel corso della stagione , più volte ed in modo autonomo;

Vista  pertanto  la  perizia  del  23.04.2010  in  atti  allegata,  predisposta  dal  Tecnico 
Comunale, Dott.  Mario Sala,  nella quale viene indicato in Euro 5.000,00 (IVA Inclusa), 
l'importo della spesa che và ad integrare il contratto, in essere con Anthea Rimini Srl, per la 
lotta alla zanzara tigre;

Ritenuto necessario procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa;

Visto:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  -  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  perizia  datata 
23.04.2010,  Prot.  11917,  in  atti  allegata,  che  prevede  la  spesa  di  Euro  5.000,00  (IVA 
Inclusa), ad integrazione del contratto esistente con Anthea Rimini Srl per lo svolgimento 
del servizio di lotta alla zanzara tigre, nelle modalità indicate in perizia, a cui si rimanda per 
maggior dettaglio;

2) - di imputare la spesa complessiva di Euro 5.000,00 sul capitolo 4530003 "Servizio 
lotta antiparassitaria e per trattamenti contro la zanzara tigre" del bilancio 2010 -  Codice 
Siope 1306;

3)  -  di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Mario  Sala,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

4)  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Ambiente. 

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  363  Determinazione Dirigenziale  n.  341 del  29/04/2010 pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere     
     

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

45300003 748 2010 5000

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
      

Pratica  363  Determinazione Dirigenziale  n.  341 del  29/04/2010 pag. 4 di 4


